
San Gavino Monreale (SU)

* * C O P I A * *

Verbale di deliberazione della Giunta

DELIBERAZIONE N.° 17/2019 Del 13-05-2019

Oggetto

ADOZIONE SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE E 
METODOLOGIA PER LA  GRADUAZIONE DELLE RESPONSABILITÀ IN CAPO AI 
TITOLARI DEGLI INCARICHI

L'anno duemiladiciannove addì 13 del mese di Maggio alle ore 20:30, Solita sala delle Adunanze si è 
riunita la Giunta dell' Unione, convocata nei modi di legge.

Risultano all'appello:

PresenteMAURO TIDDIA PRESIDENTE

PresenteROBERTO MONTISCI ASSESSORE

PresenteCARLO TOMASI ASSESSORE

PresenteRICCARDO SANNA ASSESSORE

PresenteSERGIO MURGIA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 Assenti:  0

Assume la Presidenza il Presidente  TIDDIA MAURO.

Assiste in qualità di Segretario Dott.Ssa URRAZZA GIOVANNA.

Riconosciuto legale il numero dei presenti, il Presidente dichiara aperta la seduta, ed invita il Giunta a 
deliberare sull'oggetto sopra indicato.

UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



VISTI: 

• la L.R. n. 4/2016 “Riordino del sistema delle autonomie locali della Sardegna” così come modificata 
dalla L.R. 7/2016 e in particolare il Capo II, inerente le Unioni dei Comuni; 

• il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 32 che disciplina le Unioni dei Comuni; 

• la L.R. n. 12/2005 e ss.mm.ii.;  

• la L.R. n. 2/2007 (finanziaria 2007) ed in particolare il comma 13 dell’art. 12 che modifica ed integra 
la L.R. n. 12/2005 sopra menzionata; 

• il D. Lgs. 27.10.2009, n. 150; 

• l'Atto Costitutivo dell'Unione dei Comuni “Terre del Campidano” a rogito del Segretario – sottoscritto 
in data 9.04.2008;  

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni Terre del Campidano modificato con propria deliberazione n.15 
del 09/11/2017; 

PREMESSO che il comma 1 dell’art. 13 del CCNL Funzioni Locali 21 Maggio 2018, recante “Area delle 
posizioni organizzative” prevede che gli enti istituiscano “ posizioni di lavoro che richiedono, con assunzione 
diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato: a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità 
organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e 
organizzativa; b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 
anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 
formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze”; 

ATTESO che l’Organo Esecutivo dell’ente per effetto dell’applicazione dell’art. 8 del CCNL 31.3.99, recante 
“Area delle posizioni Organizzative”, a mente del quale “Gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono, 
con assunzione diretta di elevata responsabilità di prodotto e di risultato:   

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione correlate a diplomi 
di laurea e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione ad albi professionali;  

c) lo svolgimento di attività di staff e/o di studio, ricerca, ispettive, di vigilanza e controllo caratterizzate 
da elevate autonomia ed esperienza; 

DATO ATTO CHE, con propri Decreti, il Presidente ha provveduto di volta in volta, secondo la disciplina da 
allora vigente, alla nomina dei titolari di incarichi nell’area delle Posizioni di cui trattasi; 

PRESO ATTO che:  

- secondo quanto disposto al comma 3 del richiamato art. 13 del CCNL Funzioni Locali 21 Maggio 
2018, “Gli incarichi di posizione organizzativa di cui all’art.8 del CCNL del 31.3.1999 e all’art.10 del 
CCNL del 22.1.2004, già conferiti e ancora in atto, proseguono o possono essere prorogati fino alla 
definizione del nuovo assetto delle posizioni organizzative, successivo alla determinazione delle 
procedure e dei relativi criteri generali previsti dal comma 1 dell’art 14 e, comunque, non oltre un anno 
dalla data di sottoscrizione del presente CCNL” è necessario procedere alla ridefinizione o alla 
conferma, ricorrendone i presupposti, dell’assetto delle posizioni organizzative e dei criteri generali 
previsti dal comma 1 dell’art 14 CCNL Funzioni Locali 21 Maggio 2018; 

- I criteri generali di cui al precedente alinea riguardano, nello specifico, la disciplina per il conferimento 
e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa di cui alla lett. d), e quelli per la graduazione delle 
posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità di cui alla lett. e) dell’art. 5 del 
CCNL Funzioni Locali 21 Maggio 2018; 

- In merito ai criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, l’art. 15 –comma 2- del richiamato 
CCNL Funzioni Locali, dispone che” …. Ciascun ente stabilisce la suddetta graduazione, sulla base di 
criteri predeterminati, che tengono conto della complessità nonché della rilevanza delle responsabilità 
amministrative e gestionali di ciascuna posizione organizzativa.  

ATTESO che: 

- l’ente ha provveduto alla predisposizione, in ossequio al disposto contrattuale di cui al richiamato art. 5 
del CCNL Funzioni locali, di un Regolamento di disciplina dell’area delle Posizioni Organizzative nel 
quale sono definiti i criteri “per il conferimento e la revoca degli incarichi di posizione organizzativa” e “ 
i criteri per la graduazione delle posizioni organizzative, ai fini dell’attribuzione della relativa indennità”; 

UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



- l’adozione del Regolamento di cui trattasi è stata preceduta dall’Informazione, ai sensi dell’art. 4 del 
CCNL del 21 Maggio 2018, a cui ha fatto seguito, il Confronto con le OO.SS. e le RSU;  

- il Regolamento di disciplina dell’area delle posizioni organizzative così come previsto dal richiamato 
comma 1 dell’art. 14 del CCNL Funzioni Locali 21 Maggio 2018 è stato adottato dall’Organo Esecutivo 
dell’ente con proprio atto n° 16 del 13/05/2019; 

RILEVATO che ai sensi dell‘art. 67 del richiamato C.C.N.L. 21.5.2018, il quale prevede che presso ogni Ente 
siano annualmente previste le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliorare la produttività, l‘efficienza e l‘efficacia dei servizi, 
occorre approvare il nuovo sistema di misurazione e valutazione delle performance che consenta l’uso delle 
relative risorse finanziarie; 

ATTESO altresì che in virtù del comma 1 e del primo periodo del comma 2 dell’art. 15 del CCNL Funzioni 
Locali 21 Maggio 2018, a mente dei quali “Il trattamento economico accessorio del personale della categoria 
D titolare delle posizioni di cui all’art. 13 è composto dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di 
risultato. Tale trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto 
collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario. 2. L’importo della retribuzione di 
posizione varia da un minimo di € 5.000 ad un massimo di € 16.000 annui lordi per tredici mensilità, sulla base 
della graduazione di ciascuna posizione organizzativa” è necessario dotarsi, sulla scorta dei criteri di cui al 
richiamato Regolamento di disciplina dell’area delle Posizioni Organizzative, di apposita metodologia per la 
loro graduazione; 

ATTESO che l’assetto macro-organizzativo dell’ente che prevede, per l’Unione dei comuni “Terre del 
Campidano”, n° 3 Centri di Responsabilità e che a ciascuna delle Unità Organizzative corrisponde 
l’individuazione di un titolare di incarico di Posizione Organizzativa; 

ATTESO che il Nucleo di Valutazione ha predisposto i seguenti documenti oggetto di confronto ai sensi 
dell’art. 5, c. 3, lett. b) e lett. e), del C.C.N.L. 21/05/2018: 

a. METODOLOGIA PER LA GRADUAZIONE DELLE RESPONSABILITÀ IN CAPO AI 
TITOLARI DEGLI INCARICHI – contenente la graduazione delle posizioni di responsabilità 
costituita da fattori e sottofattori di ponderazione che, opportunamente pesati, consentono di 
graduare ciascuna posizione apicale, ai fini dell’attribuzione delle relative retribuzioni; 

b. SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DEI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA – consistente in un insieme di tecniche e processi che 
contribuiscono ad assicurare il corretto svolgimento delle funzioni di programmazione, 
misurazione, valutazione e rendicontazione della Performance delle P.O.; 

c. SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE – consistente in un insieme di tecniche e processi che 
contribuiscono ad assicurare il corretto svolgimento delle funzioni di programmazione, 
misurazione, valutazione e rendicontazione della Performance del personale dipendente; 

ATTESO CHE i documenti di cui al punto precedente sono stati oggetto di Informazione preventiva ai sensi 
dell’art. 4, del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21 Maggio 2018, a cui è seguito il Confronto (Verbale conclusivo 
allegato alla presente) con le OO.SS e le RSU ai sensi dell’art. 5, c. 3, lett. b) e lett. e), del richiamato 
C.C.N.L.; 

ACQUISITO il parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 - 1° comma e dell’art. 147-bis – 1° comma del 
D.Lgs. n. 267/2000 – in merito alla regolarità tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa, 
Responsabile dell’Area Servizi Generali, interessato all’adozione dell’atto;  

Con unanime votazione espressa in forma palese;  

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse nella parte narrativa che si intende qui di seguito trascritta e che ne fa 
parte integrante e sostanziale:  

 

2. DI CONFERMARE l’istituzione dell’area delle Posizioni Organizzative al fine garantire una maggiore 
funzionalità dei servizi interessati rispetto ai compiti e ai programmi di attività, nell’ottica del 
perseguimento dei principi di efficienza, efficacia, economicità, equità ed etica dell’azione 
amministrativa; 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti: 

a. METODOLOGIA PER LA GRADUAZIONE DELLE RESPONSABILITÀ IN CAPO AI 

UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



TITOLARI DEGLI INCARICHI 

b. SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DEI TITOLARI DI 
POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

c. SISTEMA DI MISURAZIONE E VALUTAZIONE DELLE PERFORMANCE DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 

4. DI PUBBLICARE la metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative, il sistema di 
misurazione e valutazione delle performance dei titolari di posizione organizzativa e il sistema di 
misurazione e valutazione delle performance del personale dipendente, sul sito istituzionale 
dell’ente;  

5. DI INVIARE la presente Deliberazione e i documenti allegati ai Comuni facenti parte dell’Unione ai 
fini della piena applicazione delle disposizioni in essi contenuti; 

6. DI INFORMARE le Organizzazioni Sindacali e le RSU dell'avvenuta approvazione della presente 
deliberazione. 

7. DI DEMANDARE al Nucleo di Valutazione la pesatura delle P.O. affinché la Giunta possa, a seguito 
di ciò, procedere a deliberare la retribuzione di posizione delle P.O. stesse;  

8. DI DARE ATTO CHE si procederà a cura della Giunta alla determinazione della retribuzione di 
posizione con successivo atto;  

9. DI DARE ATTO che la presente Deliberazione non implica oneri finanziari; 

10. DI DICHIARARE, con separata votazione ad esito unanime, la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D. Lgs. n° 267/2000, stante l’urgenza di rispettare i termini prescritti 
dal CCNL 21/05/2018. 

 

UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019



F.to Mauro Tiddia

IL PRESIDENTE

F.to Dott.Ssa Giovanna Urrazza

IL SEGRETARIO

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

F.To Uras Davide

Il Responsabile

PARERI EX ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA - favorevole

REGOLARITA' CONTABILE - 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di San Gavino Monreale dal giorno 
15/05/2019 per 15 giorni consecutivi.

F.to Giovanna Urrazza

IL SEGRETARIO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata inviata ai Comuni aderenti in data 15-05-2019

San Gavino , 15-05-2019

CERTIFICATO DI COPIA CONFORME

Per copia conforme all'originale.

San Gavino , 15-05-2019 L'impiegato incaricato

UNIONE "TERRE DEL CAMPIDANO" - Prot. partenza n. 0000425 del 15-05-2019


